Augustyn mówi w IX księdze *O państwie Bożym*, że „poruszeniom duszy, które Grecy nazywali *pathe*, niektórzy nasi [łacinnicy], tak jak Cyceron, nadawali nazwę *perturbationes*, inni zaś *affectiones* lub *af-*

² *S.th.*, I-II, q. 36, a. 1, arg. 3.

³ Warszawa 1985.

⁴ Warszawa 1998.

⁵ Św. Tomasz z Akwinu, *Dzieła wybrane*, tłum. J. Salij, Poznań 1984, s. 11.

⁶ Św. Tomasz z Akwinu, *Suma teologiczna*, t. 35: *Słownik terminów*, Warszawa–Londyn 1998.

⁷ Jednak z braku bardziej adekwatnego słowa polskiego w niniejszym tekście też będę stosował rzeczownik „emocja” na oddanie łacińskiego *affectus* i *affectio*.

⁸ *S.th.*, I-II, q. 22, a. 2, sed contra.

siones vocant. Ex quo patet quod passiones animae sunt idem quod affectiones.

*fectus, a jeszcze inni, podobnie jak Grecy, stosowali nazwę *passiones*". Z tego wynikałoby, że uczucia (*passiones*) są tym samym co emocje (*affectiones*).*

Sam Tomasz choć dokonuje potem odróżnienia *passiones* i *affectiones*, to jednak w tekście stosuje zamiennie te ogólne określenia, podobnie jak i nazwy poszczególnych

uczuć i emocji, wychodząc zapewne z założenia, że jeśli dotyczą one człowieka, to właściwie jest prawie wszystko jedno, jak się powie.

2. Uczucia i emocje w ludzkim *compositum*

Kluczem do zrozumienia zarówno *passiones* jak i *affectiones* jest Tomaszowa koncepcja człowieka, szczególnie w odniesieniu do władz pożądawczych, które podmiotują za-

równy uczucia, jak i emocje. Tomasz robi to przy omawianiu miłości, ponieważ miłość – na różnych swych poziomach – stanowi *principium* tak *passiones*, jak i *affectiones*.

Manifestum est autem ex his quae supra de passionibus dicta sunt, quod amor est prima affectio appetitivae potentiae, ex qua sequitur et desiderium et gaudium?

Z tego zaś, co powiedziano o uczuciach, wynika oczywiście, że miłość jest pierwszym *affectio* władzy pożądawczej, z której pochodzi i pragnienie, i radość.

Pierwszą uwagę, jaką w tej sprawie należy poczynić, jest ta, że Tomasz wpisuje swoją teorię miłości w antropologię i bez naj-

mniejszych trudności zarysowuje koncepcję „poziomów” miłości – równoległych – do „poziomów zorganizowania” bytu ludzkiego.

Amor est aliquid ad appetitum pertinens, cum utriusque obiectum sit bonum. Unde secundum differentiam appetitus est differentia amoris. Est enim quidam appetitus non consequens apprehensionem ipsius appetentis, sed alterius, et huiusmodi dicitur appetitus naturalis. Res enim naturales appetunt quod eis convenit secundum suam naturam, non per apprehensionem propriam, sed per apprehensionem instituentis naturam, ut in I libro dictum est. Alius autem est appetitus consequens apprehensionem ipsius appetentis, sed ex necessitate, non ex iudicio libero. Et talis est appetitus sensitivus in brutis, qui tamen in hominibus aliquid libertatis par-